観  光  第  ４ ５ ６  号

令和２年（2020 年）７月１３日

各都道府県・指定都市 教育委員会教育長 様

各都府県知事 様

各旅行会社・団体 代表者 様

北海道知事 鈴木 直道

北海道における教育旅行の実施について（依頼）

日頃より、本道での教育旅行の実施に、格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申

し上げます。

また、新型コロナウイルス感染症の拡大防止に日々ご尽力されていることに心より

敬意を表します。

本道におきましても、コロナに強い北海道を目指し、感染症対策の取組として、官

民挙げた道民運動である「新北海道スタイル」を実践しています。

さて、国では、社会経済活動の段階的引き上げや、観光振興の観点から、人の移動

について６月１９日からは、県をまたぐ人の移動を可能としているところです。

そのような中、今後の教育旅行の実施に当たっては、児童生徒の皆様に、感染リス

クを避けながら安全に旅行していただくことが何より重要であると考えております。

こうした観点から、道では別紙資料のとおり「教育旅行支援事業」をはじめ、教育

旅行専門のコールセンターや Web 相談窓口の設置の他、コロナ感染時のサポート体制

を整備する取組を進めており、万全の体制でお迎えしたいと考えております。

また、７月１２日には、アイヌ文化の復興・発展のためのナショナルセンターとし

て、アイヌの歴史や文化に対する理解を広げ、その価値を世界に、そして未来に発信

する拠点として、「ウポポイ（民族共生象徴空間）」が白老町に開業し、本道における

教育旅行の魅力がますます高まるものと考えております。

 つきましては、教育旅行の目的地として、本道を選んでいただきたく、ご検討や関

係機関への周知を何卒よろしくお願い申し上げます。

 本道は今、爽やかな夏を迎えており、その後も多様な色彩を放つ秋、白銀の世界の

冬と続き、いつ来ていただいても観光のベストシーズンです。皆様のご来訪を心より

お待ち申し上げております。

経済部観光局観光地づくり係

TEL ０１１－２０４－５３０３

Email kanko.kyoiku@pref.hokkaido.lg.jp